liberdade no Brasil tem aumentado consideravelmente, consoante se depreende do relatório 

anual emitido pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN). Segundo o 

documento, no primeiro semestre de 2024, o Brasil contava com uma população carcerária de 

663.387 (seiscentos e sessenta e três mil trezentos e oitenta e sete) pessoas privadas de liberdade, 

sendo que, no mesmo período havia o total de 488.951 (quatrocentos e oitenta e oito mil 

novecentas e cinquenta e uma) vagas, o que evidencia uma desproporcionalidade entre a 

população carcerária e o número de vagas disponíveis. 

Oficialmente, o sistema penal brasileiro possui déficit de 174.436 (cento e setenta mil e 

quatrocentos e trinta e seis) vagas. Logo, nota-se que o problema da falta de vagas cresce